
 

 

 

 

建设项目环境影响评价表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：北京御食园食品股份有限公司技术中心实验室项目 

 

建设单位：北京御食园食品股份有限公司（公章） 

 

 

 

 

 

2020 年 2 月 

 

  



1 

 

建设项目基本情况 

项目名称 北京御食园食品股份有限公司技术中心实验室项目 

建设单位 北京御食园食品股份有限公司 

法人代表 曹振兴 联系人 雷艳云   

通讯地址 北京市怀柔区雁栖经济开发区牤牛河路 71 号院 

联系电话 13683075538 传真 — 
[...]

 

 

 

 

 

 



44 

 

建设项目工程分析 

工艺流程简述： 

一、实验室工艺流程 

实验室对产品进行出厂检验，主要包括霉菌酵母菌、净含量、总糖、菌落总

数、大肠菌群等项目的检验。其中，检验菌落总数和大肠杆菌后，产生废弃菌落

培养基，其主要成分为琼脂，产生量约为 6kg/a,检验室人员用高温蒸煮灭菌方

式作灭菌处理后，作为普通生活垃圾处理。 

二、研发室工艺流程 

 

图 11  研发室工艺流程图 

工艺流程简述： 

产品的研发主要是通过不同原材料配比的产品研发,并通过客户等人员品尝

确定产品方案。 

 

根据项目生产工艺流程，项目运营期主要污染源及污染因子识别见下表。 

表 44 主要污染源及污染因子介绍 

时段 污染物 污染源 主要污染因子 

营运期 

废气 生产车间 油烟、颗粒物、非甲烷总烃 

废水 员工生活 pH、CODcr、BOD5、NH3-N、SS 

生产车间 pH、CODcr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油 

噪声 生产车间 噪声 

固体废物 员工生活、生产

车间 

生活垃圾、废包装材料、废活性炭 

 

 

 

 



45 

 

主要污染工序： 

施工期 
本项目利用已建成厂房用房作为生产车间，施工期建筑物的室内装修（如内

墙表面粉刷、设备安装等）。主要污染物为施工噪声，同时产生少量装修粉尘、

装修垃圾和生活废水。随着施工期的结束，对环境的影响相应结束。 

 

运营期污染源分析 

一、大气污染物 

根据项目工艺流程分析可知，本项目运营期间主要大气污染物为研发过程烤

制产生的废气。油脂受热分解会产生油烟、颗粒物和非甲烷总烃。本项目灶具折

合 18 个基准灶头，根据北京市《餐饮业大气污染物排放标准》（DB111488-2018）

中的规定，本项目划分为大型规模的餐饮服务单位，油烟、颗粒物、非甲烷总烃

的净化设备的污染物最低去除效率分别为 95%、95%、85%，最高允许排放浓度

为 1.0mg/m
3、5.0mg/m

3、10mg/m
3。  

本项目烤制工序产生的废气拟设 1台油烟净化器，处理后经 1个排放口排放，

净化器对应的风机风量、排放高度及位置见下表。 

表 45  项目油烟净化器设备信息一览表 

工序 
设备型号 

风量

m
3
/h 

数量

（台） 

烟罩面

积（m
2） 

净化器排口到

地高度（m） 
所在位置 

研发烤

制 

YB-JD-UV-A

C 
10000 1 6.5 5米 

办公楼一层北

侧 

1.油烟 

根据《饮食业环境保护技术规范编制说明》中“6.1.2 采样及分析方法”中的

相关规定：一般发出的油烟浓度保持在 10mg/m
3
±0.5mg/m

3 之间，本次环评油烟

产生浓度取平均值 10mg/m
3。 

本项目研发涉及烤制时间不固定，每年约 600h。项目产生的油烟废气经集

烟罩收集后，由风机引至静电式油烟净化器进行处理，油烟净化器去除效率按

95%计，则处理前每台油烟净化器对应的油烟产生量及产生浓度、排放量及排放

浓度见下表。 

 

 



46 

 

表 46 项目油烟产生及排放情况一览表 

工序 设备型

号 

风量

（m
3
/h） 

产生浓度

（mg/m
3） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放量（t/a） 

研发烤

制 

YB-JD-

UV-AC 
10000 10 0.06 0.5 0.003 

2.颗粒物 

根据《城市烹饪油烟颗粒物排放特性分析》（朱春，李旻雯，缪盈盈，樊娜，

李景广.上海市建筑科学研究院，上海 201108）可知，小型、中型、大型餐饮酒

店的颗粒物排放速率为 5.79g/h、35.86g/h、152.9g/h。本项目属于大型规模，大

型规模餐饮颗粒物的排放速率（为净化器净化前速率）为 152.9g/h，本项目研发

涉及烤制时间不固定，每年约 600h。运营后产生的颗粒物经 2 台静电式净化器

处理达标后排放，项目安装的静电式净化设备对颗粒物净化效率按 95%计，则本

项目运营后颗粒物的产生浓度及产生量、排放浓度及排放量见下表。 

表 47 项目颗粒物产生及排放情况一览表 

工序 设备型号 
风量

（m
3
/h） 

产生浓度

（mg/m
3） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速

率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

研发

烤制 

YB-JD-UV-

AC 
10000 15.33 0.092 0.766 0.00767 0.0046 

3.非甲烷总烃  

由前文分析可知，项目运营后油烟产生量为 0.06t/a，据类比调查，油的平均

挥发量为总耗油量的 2.83%，因此，本项目运营后耗油量为 2.12t/a，根据《餐饮

油烟中挥发性有机物风险评估》（王秀艳，高爽，周家岐，王钊，张银，徐洋，

易忠芹.南开大学环境科学与工程学院，天津 300071）可知，烹饪油烟 VOCS

排放因子为 5.03g/kg，本项目研发涉及烤制时间不固定，每年约 600h。本次评价

油烟净化器对非甲烷总烃的净化效率按 85%计算，则本项目 VOCS 的产生浓度

及产生量、排放浓度及排放量见下表。由于 VOCS 包含了非甲烷总烃，其 VOCS

的含量高于非甲烷总烃，本次评价按照最不利考虑，将 VOCS 含量作为非甲烷

总烃含量进行评价。 

表 48 项目非甲烷总烃产生及排放情况一览表 

工序 设备型号 风量（m
3
/h） 

产生浓度

（mg/m
3） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速

率（kg/h） 

排放量

（t/a） 

研发 YB-JD-U 10000 1.83 0.011  0.274 0.00275 0.00165 



47 

 

烤制 V-AC 

二、水污染物 

1、 供水 

给水由开发区市政自来水管网直接提供，主要为生产用水和员工生活用水。 

1）生活用水 

项目员工38人，生活用水按50L/人·d计，年工作300天，用水量为570m
3
/a。 

2）生产用水 

根据企业提供资料，项目实验用自来水用量为72 m
3
/a（0.24m

3
/d），其中自

来水清洗用水57m
3
/a (0.19 m

3
/d)，制备纯水的自来水用量为15m

3
/a（0.05m

3
/d）。

纯水机制备效率约70%，则纯水总用量为10.5m
3
/a(0.035m

3
/d)。其中检测废水纯

水用水量1.2m
3
/a (0.004m

3
/d)、纯水清洗用水量为9.3m

3
/a (0.031m

3
/d)。 

研发用水量为210 m
3
/a（0.7m

3
/d），均为自来水，主要用于研发 过程设备

清洗（200 m
3
/a）和少量研发新品配制用水（10 m

3
/a）。研发新品配制用水全部

进入产品中，不外排。 

本项目用水量共计852m
3
/a（2.84m

3
/d）。 

2、排水  

本项目废水排放量共计728.67m
3
/a（2.4289m

3
/d），主要为生活污水和生产废

水。本项目检测过程产生的实验室废液（1.2m
3
/a）全部作为危险废物处理，不外

排；研发新品配制用水（10 m
3
/a）全部进入产品中，不外排。 

（1）生产废水 

研发和实验产生的清洗废水按用水量的90%计，清洗废水排放量为

239.67m
3
/a（0.7989m

3
/d）。 

制纯水过程会产生浓水，浓水产生量约4.5m
3
/a（0.015m

3
/d）。。 

（2）生活污水 

生活污水排水系数按用水量的 85%计，则生活污水排放量 484.5m
3
/a

（1.615m
3
/d）。 

项目生活污水经化粪池处理后与生产废水一起排入自建污水处理站处理，处

理后废水排入市政污水管网，全厂废水最终排入污水处理厂进一步处理。 

 

 



48 

 

3.污水处理站处理工艺及简述 

 

图 12 项目污水处理站工艺流程图 

污水处理工艺流程简述： 

生产污水首先经格栅除渣后进入调节池，经调节池使废水匀质匀量。调节池

废水通过提升泵进入溶气气浮装置，采用微曝气的原理，将水中大部分 SS 及不

可溶性 COD 与污水分离，出水再进入到生化一体化设备，在厌氧池中，COD 与

BOD 在此中大量去除，通过硝化反硝化作用降低出水氨氮。接触氧化池中填充

填料，填料表面长满生物膜，当废水流经填料层时，废水在曝气条件下和生物膜

接触，使废水中有机物氧化分解而得到净化。接触氧化池出水自流进入二沉池，

二沉池沉淀后出水可以达标排放。沉淀池的污泥经泵抽吸至污泥储存池，定期进

行板框压滤机压滤后处理。 

4.污水产生浓度及排放浓度 

（1）生活污水 

根据《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水质”

中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，并结合项目特点，本项目生活

污水水质参数详见下表。 

 

 



49 

 

表 49  生活污水污染物浓度情况表 

项目 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS 氨氮 

公共建筑（mg/L） 6.5-9 350-450 180-250 200-300 35-40 

本项目生活污水（mg/L） 6.5-9 450 250 300 40 

本项目生活污水水质参数详见下表。 

表 50 生活污水水质参数统计表 

项目 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS 氨氮 

生活污水污染物浓度

（mg/L） 
6.5-9 450 250 300 40 

经化粪池处理后污染物

浓度（mg/L） 
6.5-9 382.5 227.5 210 38.8 

注：化粪池预处理去除率按照CODCr  15%、BOD5  9%、SS  30%、氨氮  3% 

（2）生产废水 

本项目生产废水产生量约 244.17m
3
/a，根据类比同类企业数据，废水中主要

污染物最大产生浓度约为 COD：500mg/L、BOD5：350mg/L、SS：300mg/L、氨

氮：30mg/L、 动植物油：100mg/L。废水水质情况见下表。 

表 51  生产废水污染物浓度情况表 

项目 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生产废水（mg/L） 6.5~9 500 350 300 30 100 

（3）综合废水 

本项目生产废水和生活污水排入污水处理站进行处理，根据北京美添辰环境

检测技术有限公司于 2019年 10 月 11日-12 日对北京御食园食品股份有限公司监

测结果，得出废水污染物排放情况（浓度取平均值），处理后水质情况见表 52。 

表 52  项目废水产生及排放水质情况 

项目 
pH 

无量纲 
CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生产

废水 

产生水质浓

度（mg/L） 
6.5~9 500 350 300 30 100 

生活

污水 

产生水质浓

度（mg/L） 
6.5~9 382.5 227.5 210 38.8 - 

混合

废水 

产生水质浓

度（mg/L） 
6.5~9 422 269 240 36 34 

污染物产生

量（m
3
/a） 

- 0.307 0.196 0.175 0.026 0.025 

排放水质浓

度（mg/L） 
7.30-7.36 177 97.7 49 9.045 0.22 

污染物排放 - 0.129 0.071 0.036 0.0066 0.00016 



50 

 

量（m
3
/a） 

废水产生总

量（m
3
/a） 

生产废水 244.17m
3
/a，生活污水 484.5m

3
/a， 

总废水 728.67m
3
/a。 

三、噪声污染源 

本项目运营期噪声源主要为干燥机、蒸汽灭菌器、风机等设备运行时产生的

噪声，噪声源强约为 60~80dB(A)。  

四、固体废物 

项目产生的固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。 

1.生活垃圾  

生活垃圾产生量按每人 0.5kg/d 计算，项目员工 38 人，则日产生活垃圾

19kg/d，年工作 300 天，年产生活垃圾 5.7t/a。生活垃圾委托环卫部门定期清运。 

2.一般工业固体废物 

本项目一般工业固体废物主要为废培养基、废包装材料。其中废弃菌落培养

基，其主要成分为琼脂，产生量约为 6kg/a,检验室人员用高温蒸煮灭菌方式作灭

菌处理后，作为普通生活垃圾处理；研发实验过程会产生废包装材料，产生量为

0.3t/a，全部收集并销售给相关部门回收利用。  

3.危险废物 

本项目实验过程会产生检测废液（HW49），年产生约 0.9 t/a，研发室使用油

烟净化器为静电空解活性炭复合原理，每季度更换一次活性炭，废活性炭

（HW49）每年约产生 0.02t/a。以上危险废物全部收集危废暂存箱内，设危废暂

存间暂存，委托有资质单位北京金隅红树林环保技术有限责任公司定期进行清运

处置。 

 

 

 

 

 

 



51 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 

污 染 物 名

称 

处理前产生浓度及产

生量(单位) 

排放浓度及排放量(单

位) 

大 

气 

污 

染 

物 

油烟净化器

排口 

油烟 
10 mg/m

3； 

0.06 t/a 

0.5 mg/m
3； 

0.003 t/a 

颗粒物 
15.33mg/m

3； 

0.092 t/a 

0.766mg/m
3； 

0.0046 t/a 

非甲烷总烃 
1.83 mg/m

3； 

0.011 t/a 

0.274 mg/m
3； 

0.00165 t/a 

水 

污 

染 

物 

生活污水 

洗衣废水 